
logo
comprador

FME- FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE SÃO SIMÃO/GO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 7334
Às 09:00:40 horas do dia 31 de Julho de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: CONTRATAÇÃO EMPRESA

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE VEÍCULO TIPO “ÔNIBUS RODOVIÁRIO”, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 44 (QUARENTA E QUATRO) ASSENTOS,
PARA O TRANSPORTE DE PASSAGEIROS “ALUNOS” DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SÃO SIMÃO-GO, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DO TRANSPORTE ESCOLAR, CONFORME CONDIÇÕES EXIGIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I, DESTE
EDITAL.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21; na Lei Complementar nº 123/06; e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

START SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 07.869.890/0001-11 Microempresa

EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA 31.157.531/0001-16 Microempresa

PRIME EVENTOS LTDA 14.458.781/0001-77 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando

irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

19668 START SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 07869890000111 SERVIÇO SERVIÇO R$ 17,00 Classificada --

46549 EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA 31157531000116 SERVIÇO SERVIÇO R$ 14,29 Classificada --

92660 PRIME EVENTOS LTDA 14458781000177 SERVIÇO SERVIÇO R$ 16.116,70 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

PRIME EVENTOS LTDA 14.458.781/0001-77 R$ 16.116,70 31/07/2024 01:48:48 Classificado

START SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 07.869.890/0001-11 R$ 17,00 23/07/2024 17:27:53 Classificado

EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA 31.157.531/0001-16 R$ 14,29 30/07/2024 13:58:50 Classificado

PRIME EVENTOS LTDA 14.458.781/0001-77 R$ 14,25 31/07/2024 09:12:02 Manual

31/07/2024, 13:28 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/101231/completo_relatorio_ata_final_completo_42340313293.html 1/5



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA 31.157.531/0001-16 R$ 14,22 31/07/2024 09:14:33 Manual

EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA 31.157.531/0001-16 R$ 14,00 31/07/2024 09:22:50 Negociacao

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 31/07/2024
09:07:29

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 31/07/2024
09:08:21

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 31/07/2024
09:18:23

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogação
automática.

Sistema 31/07/2024
09:21:10

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor
46549

31/07/2024
09:22:40

Prezado Pregoeiro (a), sim, estávamos com um valor a menor para esse certame. Iremos ofertar esse valor que conseguimos
atender.

Sistema 31/07/2024
09:22:50

ITEM 1 negociado no valor de R$ 14,00 pelo fornecedor ID: 46549 - Data Prop.: 30/07/2024 13:58:50

Fornecedor
46549

31/07/2024
09:29:56

Não, Sr Pregoeiro (a). Realmente esse é o preço final que conseguimos ofertar.

Sistema 31/07/2024
09:31:13

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 31/07/2024
09:32:44

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$14,00.

Sistema 31/07/2024
09:33:37

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em
recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 31/07/2024
09:43:40

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de

recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 31/07/2024
10:48:06

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor EXPRESSO
RIBOLDI TURISMO LTDA -31.157.531/0001-16 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento

convocatório.

Sistema 31/07/2024

10:49:48

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em

recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 31/07/2024

10:59:51

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de

recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 31/07/2024

11:09:44

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA 31.157.531/0001-16 R$ 14,00

2º PRIME EVENTOS LTDA 14.458.781/0001-77 R$ 14,25

3º START SERVICOS E TRANSPORTES LTDA 07.869.890/0001-11 R$ 17,00

Mensagens Geral

31/07/2024, 13:28 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/101231/completo_relatorio_ata_final_completo_42340313293.html 2/5



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 31/07/2024
09:00:40

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 31/07/2024
09:01:19

Bom dia senhores licitantes, daremos início ao pregão eletrônico

Pregoeiro 31/07/2024
09:02:13

Senhores licitantes, aguardem em quanto analisamos as propostas

Pregoeiro 31/07/2024
09:07:01

Senhores Licitantes, -Daremos início à fase de lances e, pedimos aos senhores que tenham o comprometimento em ofertar apenas o
valor em que possam de fato entregar. Caso isto não ocorra, a Administração irá exercer o poder/dever em aplicar as sanções

administrativas que têm previsão legal e visa a preservar o interesse público, quando este é abalado por atos ilícitos cometidos por
licitantes ou contratadas, em procedimentos de aquisição pública ou na execução de contratos administrativos

Sistema 31/07/2024
09:08:21

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:08:21

Pregoeiro 31/07/2024
09:20:51

Senhores licitantes 46549, abriremos a fase de negociações, você têm condições de ofertar uma redução nos valores?

Pregoeiro 31/07/2024
09:28:52

Senhor licitante 46549, consegue melhorar oferta?

Pregoeiro 31/07/2024
09:33:17

Senhores licitantes, abriremos agora primeira fase para que demonstrem sua intenção de recurso

Pregoeiro 31/07/2024
09:46:35

Senhores Licitantes, Transcorrido o prazo legal, não houve manifestação da intenção de recurso, portanto, daremos prosseguimento no
feito

Pregoeiro 31/07/2024
09:50:12

Senhor licitante, abriremos agora prazo para anexar documentos de habilitação.

Pregoeiro 31/07/2024
09:50:54

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 31/07/2024 09:50:00hs até o dia 31/07/2024 11:50:00hs para o(s) fornecedor(es):

EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA.

Sistema 31/07/2024
09:59:12

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR certidao_falencia_e_concordata_1722430752.pdf no
habilitanet.

Sistema 31/07/2024
09:59:12

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR certidao_estadual_1722430752.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024
09:59:13

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR cadastro_estado_de_goias_1722430753.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024
09:59:15

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR consulta_de_sancoes_cpf_socia_majoritaria_1722430755.pdf
no habilitanet.

Sistema 31/07/2024
09:59:15

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR certidao_fgts_1722430755.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024
09:59:15

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR
consulta_de_sancoes_portal_da_transparencia_do_governo_federal_1722430755.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024
09:59:16

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR certidao_federal_inss_1722430755.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024
09:59:16

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR certidao_municipal_1722430756.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024
09:59:17

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR certidao_trabalhista_1722430757.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024
09:59:17

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR cadastro_municipal_1722430757.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024
09:59:17

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR certidao_junta_comercial_1722430757.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024
10:00:08

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR crlv_rcd_5a75_1722430808.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024
10:00:10

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR proposta_final_1722430810.pdf no habilitanet.

31/07/2024, 13:28 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/101231/completo_relatorio_ata_final_completo_42340313293.html 3/5



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 31/07/2024

10:00:10

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR anexo_iii_declaracao_micro_empresa_1722430810.pdf no

habilitanet.

Sistema 31/07/2024

10:00:11

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR anexo_iv_declaracao_lgpd_1722430810.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024

10:00:11

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR planilha_custos_1722430811.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024

10:00:11

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR anexo_ii_declaracao_unica_1722430811.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024

10:01:15

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR cnpj_1722430875.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024

10:01:17

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR cnh_lucius_1722430876.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024

10:01:17

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR dre_2022_1722430876.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024

10:01:17

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR certificado_agr_1722430876.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024

10:01:17

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR dre_2023_1722430877.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024

10:01:17

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR certificado_antt_1722430877.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024

10:01:18

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR balanco_patrimonial_2022_1722430877.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024

10:01:19

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR alteracao_contrato_social_expresso_riboldi_1722430879.pdf no

habilitanet.

Sistema 31/07/2024

10:01:21

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR balanco_patrimonial_2023_1722430880.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024

10:01:22

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR contrato_social_inicial_1722430882.pdf no habilitanet.

Sistema 31/07/2024

10:01:23

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ENVIAR atestado_de_capacidade_tecnica_1722430882.pdf no

habilitanet.

Pregoeiro 31/07/2024

10:21:30

Senhores licitantes, estarei analisando a documentação anexada, por favor aguardem, e sintam-se à vontade para fazer o mesmo

Pregoeiro 31/07/2024

10:44:23

Senhores licitantes, documentos analisados, como estão todos de acordo, hei por habilitar a empresa

Sistema 31/07/2024

10:47:42

O prazo do Habilitanet para o fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Pregoeiro 31/07/2024

10:49:33

Senhores licitantes, abriremos agora segunda fase para que demonstrem sua intenção de recurso

Pregoeiro 31/07/2024

11:01:36

Transcorrido o prazo legal, não houve manifestação da segunda fase de intenção de recurso, portanto, daremos prosseguimento no feito

Pregoeiro 31/07/2024

11:05:20

Senhor licitante, EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA, por favor assinem suas propostas realinhadas.

Sistema 31/07/2024

11:06:02

O fornecedor EXPRESSO RIBOLDI TURISMO LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Pregoeiro 31/07/2024

11:08:54

Senhores licitantes, encerramos agora o certame, agradeço a participação de todos, tenham um bom dia

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 11:09:44 horas do dia 31 de Julho de 2024 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

31/07/2024, 13:28 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/101231/completo_relatorio_ata_final_completo_42340313293.html 4/5



Autenticação: E789090CAC145C8C959A3C87234F3FF6

JOSE HUMBERTO DE OLIVEIRA
Pregoeiro(a) Oficial

Ligiane Soares Fernandes
Equipe de Apoio

BARBARA PEREIRA BORGES RIBEIRO
Equipe de Apoio

31/07/2024, 13:28 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/101231/completo_relatorio_ata_final_completo_42340313293.html 5/5


